ESTADO DO PARANA

A Mesa Executiva da Camara Municipal, no uso de suas atribui¢des legais e
regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a consideracio do Plenario desta Casa de
Leis, o seguinte:

PROJETO DE RESOLUCAO N° 01/2011

Stmula: Autoriza o remanejamento de verbas conforme
demonstrativo do setor de contabilidade desta Casa de
Leis.

Art. 1° Fica autorizado a suplementagdo no valor de R$-40'.000,00
(quarenta mil reais) para refor¢o da seguinte dotagdo orcamentaria:

01 Legislativo Municipal

001 Camara Municipal

01.031.00010-000 Manutencéo das atividades Leglslatlvas :
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente...R$ 40.000,00

Art. 2° A suplementag¢fo pretendida no artigo anterior sera coberta pela
reducdo da seguinte dotacio or¢amentaria:

- 01 Legislativo Municipal
001 Camara Municipal
01.031.00010-000 Manuten¢ao das atividades Leglslatlvas
3.3.90.47.00. 00 — Obriga¢des Tributarias e Contributivas-RS

LRSS _ : 2° Secretario
£ b ' CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

, e W ' Protocolo N°: 185 / 2011
Casturina Coltz Bosch Hendrikx : 01/03/2011 - 21:08
Vice-Presidente :

=
/ Responsavel: INE

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolugéo se justifica no sentido de que as verbas
necessarias a manutengdo da dotagio a ser suplementada mostrou-se
insuficiente para objetivos deste periodo de execticdp orcamentaria.

Wilmaf José ik
1° Secretario

~

Casturma Coltz Bosch Hendrlkx
Vice-Presidente

W‘
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PROCURADORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO N° 51/2011

PROJETO DE RESOLUCAO N° 01/2011

1. PREAMBULO

Trata-se de proposicao que dispbe sobre o remanejamento de R$

40.000,00 (quarenta mil reais), destinados a suplementacdo da dotacao
_orcamentaria informada no artigo 10, 3

Para cobertura do crédito acima citado, sera utilizado como recurso

a redugao parCIaI de dotagao orcamentaria informada noartigo 2°.

2. ANALISE JURIDICA DO PROJETO

Conforme disposto no Regimento Interno (RI) desta egrégia Casa de
Leis, artigos. 41, _“capuf"’,' 42, incisos | ao lll, indica a c'ompeténcia da Comissao :
- Executiva para iniciativa legislativa de projetos de lei sobre a abertura de créditos

adicionais e de atos para alterargées orgamentarias:

Art. 41 - A Comisséio Execut[va do Poder Legislativo é 6rgao de dlregao
administrativa e financeira.

Art. 42 - Compete-lhe, entre outras atribuicdes:

1 - a iniciativa de projetos de lei que disponham sobre a organizagao
dos servicos do Poder Legislativo, criagao, extingdo e alteragdo de
cargos e fixacio dos respectivos vencimentos e vantagens dos

-~ servidores do Legislativo, observada a Lei de Diretrizes Orgamentarias;

- II - a iniciativa de projeto de lei dispondo sobre a abertura de créditos
suplementares ou especiais no orgamento do Legislativo, com
recursos indicados pelo Poder Executivo ou mediante anulagao parcial
ou total de dotagdes do Poder Legislativo;

lll - expedir, mediante ato, a discriminagio analitica das dotagoes
orgcamentarias do Poder Leglslatlvo, bem como altera-las, quando
necessario, por anulagdo total ou parcial de suas dotaco
‘orcamentarias, observados os principios de probidade;
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ESTADO DO PARANA

O Projeto de Resolugdo em eéxame, trata de deliberacao privativa do
Poder Legislativo a ser tomada em plenario, p0|s destina-se a regulamentar materra

de sua economia interna, conforme preconiza os artigos 106 “caput” e paragrafo 2°,
do RI. | '

Art. 106 - Toda matéria legislativa de competéncia do Poder Legislativo,
com sangao do Prefeito, sera objeto de projeto de lei e, todas as
deliberacdes privativas do Poder Legislativo, tomadas em_Plenario,
terao forma de decreto legislativo ou de resolucao (g.n.)
o) s : :
/ . § 2° - Destinam-se as resolucées, requlamentar a matéria de carter
T\ politico ou administrativo de sua economia interna, sobre as quais
. deva o Poder Legislativo pronunc:ar-se em casos concretos tals como:
(9.n.) ,

Ressalte-se que a LOM' (art. 115, V), assim como a Constituicdo

' Federal (art 167, V e VI), vedam a abertura de créditos adicionais suplementares

sem prévia autorizacdo legislativa e indicagao dos recursos financeiros

correspondentes, o que, no caso, foi devidamente observado,_co_nfo'rme autorizacao

prévia na Lei de Diretrizes Orgamentérias3 (Lei n°® 2478/2010, art. 38, Iparégrafo
tnico); ' | '

" Art. 115 - S3o vedados:
(=)
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagio Ieglslatlva e sem indicagio dos recursos correspondentes

{.-:)

* Art. 167, Séo vedados:
()

V. - a abertura de credlto suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legislativa e sem indicagio dos recursos correspondentes;

VI - a transposigado, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de
uma categoria de programagao para outra ou de um 6rgdo para outro,

sem prévia autorlzagao legislativa; (g. n.)
(- ) :

? Art. 38. ( sy

Paragrafo Unico - A transposngao, o remanejamento ou a transferéncia
de recursos de um Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de
Aplicacao para outro, dentro de cada Projeto, Atividade ou Operagdes
Especiais, podera ser felta por Decreto do Prefeito Municipal no ambito
do Poder Executivo e por Decreto Legislativo do Presidente da Camara
no ambito do Poder Legislativo (art. 167, VI da Constituigao Federal),
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- Sobre o tema, em consulta formulada pela Associacdo dos
Mumc:plos do Estado do Parana, a Diretoria de Contas Municipais - DCM, elaborou
a Instrugao n° 233/08, procedendo a revisao da Instrugao Normativa ne 11/2007

resultando no acordéo n® 768/08 - Tribunal:Pleno (PROCESSO N°: 464653/07):;

Consulta - reivindicacao apresentada pela Associagdo dos Municipios
do Estado do Parana para alteragio da Instrugao Normativa n° 11/2007

o — pelo conhecimento como Consulta haja vista a relevancia da matéria

: atinente a alteracdo orgamentdria e a sua aplicagao pratica no ambito
dos Municipios — obrigatoriedade de edigdo de lei prévia autorizatéria
nos casos de créditos adicionais especiais e suplementares, assim
como, para as transposigdes, remanejamentos e transferéncias —
possibilidade de autorizagdo prevna pela propria Lei de Diretrizes
Orgamentarias, sem obrlgatorledade de edigcdo de lei. especifica —
inteligéncia do art. 167 da Constituicio Federal.

Portanto, o Projeto de Resolugao em exame estd em consonancia

com a Iegsslagao pertmente a materla hao havendo oblce para sua efetivacao.

CONCLUSAO: ' :

: Assim, foram expostos os fundamentos para o entendimento
que o PROJETO DE RESOLUGAO N° 01/2011 é LEGAL, nio havendo, portanto,
qualquer 6bice a sua efetivacio .

E o parecer
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ESTADO DO PARANA

RESOLUCAO N° 58/2011

‘Stimula: Autoriza o remancjamento de verbas < conforme
demonstrativo do setor de contabilidade desta Casa de
Leis.

A Camara Mumcnpal da Lapa, Estado do Parana, APROVOTU,
e eu, Presidente, PROMULGO -

Art. 1° - Fica autorlzado a suplementagdo no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais) para reforgo da seguinte dotagdo orcamentéria:
01 Legislativo Municipal
001 Camara Municipal
01.031.00010-000 Manutengdo das atividades Legislativas
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente.......................... R$ 40.000,00

Art. 2° - A suplementagio pretendida no artigo anterior sera
coberta pela redugéio da seguinte dotagio or¢amentaria:
01 Legislativo Municipal
001 Camara Municipal
01.031.00010-000 Manuten¢do das atividades Legislativas
3.3.90.47.00.00 — Obrigagdes Tributarias e Contributivas...............ooo........ R$ 40.000,00

Art. 3° - Esta resolucdo entra em vigor na data de sua publicacio

1° Secretario
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